
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA
N. 78 DEL 03 DICEMBRE 2024

OGGETTO: ASSOCIAZIONE CULTURALE SCARTI ETS -  Richiesta di  contributo,  ai  sensi  del
Regolamento per la concessione di contributi approvato con deliberazione di
Giunta  Camerale  n.  14  del  20.11.2017,  per  il  sostegno  delle  spese  di
realizzazione della manifestazione 23^ edizione del festival "Magma - Mostra di
cinema breve". 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

“In data 11/10/2024, con nota caricata al protocollo camerale n. 31723, è pervenuta a questa
Camera di  Commercio  da parte  dell'Associazione "Associazione Culturale  Scarti ETS"  una
richiesta  di  contributo  per  il  sostegno  delle  spese  di  realizzazione  della  manifestazione
“Magma - Mostra di Cinema breve”,  che si è svolta ad Acireale al Margherita Multisala e al
Cinema King di Catania.

L’Associazione Culturale Scarti nasce ad Acireale nel  2001 da un’idea di  Lorenzo Vecchio,
scrittore e regista, vincitore del premio Elio Vittorini per l'opera prima, scomparso nel 2005
all'età di 23 anni. Fin da subito, l'Associazione si è impegnata nella promozione culturale, con
particolare  attenzione  alle  arti  visive  e  alla  produzione  cinematografica,  realizzando  una
decina di cortometraggi per la regia di Lorenzo Vecchio e, a partire dal 2002, una mostra che
raccoglie cortometraggi più interessanti a livello mondiale, dando vita, proprio nel 2002, alla
prima edizione di Magma – Mostra di cinema breve.
Nel 2011 inoltre parte il progetto della stagione estiva con un cartellone di eventi culturali
presso la Fortezza del  Tocco Acireale in collaborazione con Circolo Arci  Babilonia,  Circolo
Legambiente Sartorius Waltershausen e associazione AltroQuando Fantasy Club. Nello stesso

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



anno inaugura un ciclo di proiezioni di film in lingua originale con sottotitoli in inglese presso
il Cinema Spadaro dal titolo English Movie Society, esperienza che la Scarti ripete anche nel
2012.
Dal  2014 è in corso una stretta collaborazione tra la  Scarti e il  DISUM  -  Dipartimento di
Scienze  Umanistiche  dell’Università  di  Catania,  che  ha  portato  all'istituzione  dello  stage
universitario all'interno delle attività della Scarti e soprattutto alla realizzazione dell'archivio
dei corti di Magma. La Scarti collabora inoltre a Learn By Movies, rassegna di film in lingua
originale sottotitolati organizzata dall’ateneo catanese: i corti di Magma vengono proiettati in
testa ai lungometraggi.
Nel  2021 è entrata nel  vivo la  collaborazione al  cartellone di  eventi della  Consulta della
Cultura di  Acireale  dedicato a  Dante denominato “Dante tra  Etna,  mare e  barocco”.  Per
celebrare il  Sommo Poeta a 700 anni dalla sua scomparsa, la Scarti ha indetto “Dante, in
breve”, concorso audiovisivo destinato alle scuole secondarie di primo e secondo grado del
territorio nazionale per la produzione di cortometraggi che promuovano la vita e le opere del
Sommo,  e  ha  organizzato  presso l’Arena Eden proiezione del  film “L’INFERNO” (1911)  di
Francesco Bertolini, Giuseppe De Liguoro e Adolfo Padovan, restaurato e accompagnato da
una speciale colonna sonora elettro-acustica composta ed eseguita da Edison Studio.
Oltre al festival in oggetto, per aspettare l’arrivo della manifestazione annuale, l’Associazione
Scarti svolge  appuntamenti extra  nel  mese di  novembre -  tutti a  ingresso gratuito  -  per
puntare i riflettori sul cinema e le arti ad esso connesse.
Nel 2024 la collaborazione con Fermento Urbano e Tinni TinniArts Club di Catania ha portato
alla  nascita  di  Fermento  al  cinema,  un  cineforum  per  parlare  di  città  in  quanto  sistemi
complessi.  Ambiente,  mobilità,  disuguaglianze,  speculazioni  sono  solo  alcuni  dei  temi
discussi, anche tramite il commento delle proiezioni, durante “dibattiti creativi”.
I  festival  culturali  sono  unanimemente  riconosciuti  come  un  importante  strumento  di
comunicazione e di valorizzazione del territorio e “Magma - Mostra di cinema breve” lo è per
la città di  Acireale e per tutto il  sud-est della Sicilia.  La manifestazione si  propone come
momento di crescita economica, culturale e sociale.
Si ritiene che la manifestazione “Magma - Mostra di cinema breve” è polo di attrazione per
un turismo qualificato,  con una forte  propensione alla  spesa,  e  in  grado di  generare un
importante indotto economico.
Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un
supporto economico al nostro Ente, contribuisca ad accrescere l’offerta culturale del nostro
territorio,  potendo  costituire  anche  uno  stimolo  e  una  sorta  di  richiamo  per  il  turismo
dell'area del Sud Est Sicilia, infatti ogni forma di incentivo e di promozione del turismo può
senz'altro costituire una naturale prospettiva di sviluppo anche economico, finalità in linea
con gli  obiettivi  previsti  dal  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  allegato  alla
deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come
meritevoli di intervento camerale.
Per  quanto  sopra,  si  è  ritenuto  di  procedere  nell’iter  istruttorio  per  la  concessione  del
contributo richiesto.
A seguito della  presentazione dell'istanza e  dell’integrazione richiesta  da questa  Camera,
sono pervenute il 23.10.2024 e il 27.11.2024 assunte rispettivamente ai protocolli camerali n.
32809 e n. 36480, l'ufficio camerale competente di questa Camera ha proceduto all'esame
dell'istanza e alla relativa istruttoria, secondo quanto previsto dal suddetto Regolamento.

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Alla luce delle disposizioni del suddetto Regolamento, l'istruttoria effettuata ha riscontrato la
completezza  della  documentazione  presentata  con  la  richiesta  prot.  n.  31723  dell'
11/10/2024, e con le integrazioni pervenute il 23.10.2024 e il 27.11.2024.
Il  piano  finanziario  della  suddetta  iniziativa  ammonta  a  €  42.100,00  cui  la  Associazione
intende far fronte con incassi di biglietteria, e con i contributi di Enti Pubblici locali, tra i quali,
oltre la nostra Camera di Commercio, Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo e il
Comune di Acireale.
In particolare il Piano dei costi prevede: un totale di € 42.100,00.
Tra gli interventi richiesti a Enti Pubblici , gli organizzatori ipotizzano un contributo pari ad €
15.000,00 a carico di questa Camera di Commercio.
Oltre  al  contributo  richiesto  a  questo  Ente,  nel  prospetto  relativo  alle  entrate  risultano
ipotizzati i seguenti interventi economici a carico di: Comune di Acireale € 10.000,00; incasso
biglietteria € 1.000,00; Assessorato Regionale al  Turismo, Sport e Spettacolo € 13.600,00;
autofinanziamento € 2.500,00.
Pertanto, ai sensi degli  artt. 2, comma 1 lett. d) e 10, comma 5, del Regolamento per la
concessione di contributi, adottato con delibera di Giunta Camerale n.14 del 20 novembre
2017, tale richiesta rientra tra le iniziative cui la Camera può destinare sino al  25% degli
stanziamenti per attività promozionale.
In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 30% dei costi
trattandosi  di  iniziativa  di  rilevanza  nazionale,  come  espressamente  previsto  dall'art.  3,
comma 1 del Regolamento sopra citato.
Il contributo può essere erogato nel rispetto delle condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento
per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20
novembre 2017;
Gli  obiettivi  che  la  manifestazione  sopra  descritta  si  propone  e  la  significatività
dell'intervento  per  l'economia  del  territorio  e  per  il  sistema  delle  imprese,  rendono
sostenibile l’iniziativa da parte di questo Ente, ai sensi degli articoli del Regolamento per la
concessione  dei  contributi  sopra  citati.  L’iniziativa,  infatti,  appare  conforme  agli  indirizzi
istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel
caso specifico attengono ad aspetti culturali e turistici, ai quali si aggiungono evidenti profili
di  promozione del  territorio  grazie  alla  presenza di  visitatori  e  turisti,  appassionati delle
novità della produzione cinematografica italiana, ospiti del territorio considerato nella sua
dimensione più vasta che, certamente, esprimerà al meglio le proprie capacità di attrazione
nei suoi aspetti turistici, artistici e, culturali.

Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  si  ritiene  di  sottoporre  al  Commissario
Straordinario  la  possibilità  di  valutare  la  superiore  proposta  che  appare  in  linea  con  gli
indirizzi istituzionali”.

UDITA la superiore relazione;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

TENUTO presente  l’art.  10  comma 5  del  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto
delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura
pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno
ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti culturali e turistici,
ai  quali  si  aggiungono evidenti profili  di  promozione del  territorio grazie alla presenza di
visitatori e turisti, appassionati delle novità della produzione cinematografica italiana, ospiti
del  territorio  considerato  nella  sua  dimensione  più  vasta  che,  certamente,  esprimerà  al
meglio  le  proprie  capacità  di  attrazione  nei  suoi  aspetti  turistici,  artistici,  culturali  e
gastronomici;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che Il  contributo verrà erogato nel rispetto delle condizioni di  cui all'art.  8 del
Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera
n. 14 del 20 novembre 2017;

D E L I B E R A

• Di accogliere la richiesta di contributo formulata dalla Associazione Culturale Scarti ETS
meglio  specificata  in  premessa,  per  la  realizzazione  della  Manifestazione  “Magma  -
Mostra di cinema breve”, che si è svolta dal 24 - 28 giugno 4 - 9 Settembre 2024  ad
Acireale, concedendo un contributo di € 5.000,00 che sarà erogato secondo le modalità
previste dall'art 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta
camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017.

 Di  imputare  la  superiore  somma al  conto  330000  “Interventi economici”  del  bilancio
camerale 2024.

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 “Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


